
 

 

 

 

 

Berigtigelse af svar på REU alm. del – spm. 769 (2023-2024)  
 

Til Retsudvalgets orientering skal jeg hermed berigtige mit svar af 13. maj 2024 på 

REU alm.del – spm. 769 om narkotest i psykiatrien.  

 

Jeg henviste i mit svar til et bidrag fra Danske Regioner, hvor det bl.a. fremgik, at 

regionerne følger de gældende nationale og regionale vejledninger og anbefalinger 

på området vedr. rusmiddeltest. Danske Regioner henviste til Sundhedsstyrelsens 

vejledning til læger der behandler opioid afhængige patienter med 

substitutionsmedicin- lovkrav og anbefalinger 2017 (herefter vejledningen).  

  

Danske Regioner henviste endvidere til, at der er ikke i psykiatriloven eller 

bekendtgørelsen nr. 1081 af 27. oktober 2019 om åbning og kontrol af post, 

anvendelse af udåndings- eller urinprøver, undersøgelse af patientstuer og ejendele, 

kropsvisitation og anvendelse af kropsscannere, bagagescannere og narkohunde 

m.v., er fastsat en ret til test nr. 2, som det f.eks. er tilfældet i forbindelse med 

rusmiddelbehandling. Endelig henviste Danske Regioner til, at der på baggrund af en 

individuel vurdering kan foretages en test nr. 2. 

 

Danske Regioner har den 22. maj 2024 orienteret mit ministerium om, at der er en 

uklarhed i deres bidrag. Således har de henvist til, at det af Sundhedsstyrelsens 

vejledning fremgår, at positive resultater altid bør konfirmeres med mere specifikke 

metoder, såfremt patienten ikke er enig i resultatet. 

 

Jeg kan på baggrund af orienteringen fra Danske Regioner konstatere, at om end det 

er korrekt, at der ikke i psykiatrilovgivningen er fastsat en ret til test nr. 2, bør der 

foretages en test nr. 2 som følge af anbefalingen i Sundhedsstyrelsens vejledning.  

 

Der er således tale om ufuldstændige oplysninger, som har ført til en upræcis 

konklusion i svaret på spm. 769.  

 

Jeg kan derudover konstatere, at der er regioner, som ikke lever op til 

Sundhedsstyrelsens vejledning, og mit ministerium vil på denne baggrund tage 

kontakt til Danske Regioner og indskærpe, at regionerne skal følge vejledningen samt 

orientere ministeriet om, hvordan Danske Regioner vil følge på, at dette sker.     

 

 

Med venlig hilsen  
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